
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 19 de abril de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 692 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEP. DE ADM. DE PESSOAL  

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN                         NATÁLIA DA SILVA MENTZ  

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI Nº 2.372, DE 18 DE ABRIL DE 2022. 

 

Denomina Ginásio de Esporte 

Arquilau Pereira de Freitas. 
 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, art. 75, inciso III, FAÇO 

SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono 

a seguinte: 
 

LEI 

 
Art.1º Fica denominado o Ginásio de Esportes do Boqueirão, 3° 

distrito de General Câmara – RS, como “Ginásio de Esporte Arquilau 

Pereira de Freitas”. 

Art.2º Compete ao Poder Executivo Municipal providenciar as placas 

com as devidas nomenclaturas de que trata esta Lei. 

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 18 de abril de 2022. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

      JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE PESSOAL 

 
EDITAL Nº 015, DE 19 DE ABRIL DE 2022 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

Processo Seletivo Simplificado – Professor de Matemática 

 
A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – Edital 

nº 011/2022, instituída pela Portaria nº 124/2022, no uso de suas 

atribuições DIVULGA, pelo presente Edital, a Homologação das 
Inscrições do Processo Seletivo Simplificado para a função de 

Professor de Matemática. 

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

1.1 Segue as inscrições homologadas do Processo Seletivo 

Simplificado, em ordem alfabética: 
NOME SITUAÇÃO 

Ana Lúcia Soares Freitas Inscrição homologada 

Elisandra Letícia de Paula Inscrição homologada 

2. DOS RECURSOS 

2.1 Não houve interposição de recursos por parte dos candidatos. 

General Câmara, em 19 de abril de 2022. 

 
ANDERSON CONCEIÇÃO PORTO 

Membro da Comissão 

 
FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

Membro da Comissão 

 
ILVANE SOARES LUCAS 

Membro da Comissão 

 

 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 19 de abril de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 692 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

PORTARIA Nº 139, DE 18 DE ABRIL 2022. 

 
“Exonera Chefe Unidade Básica de Saúde ”. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora ANA KAROLINA LUCAS DANIEL, 

matrícula nº 126934, do Cargo Comissão de Chefe Unidade Básica de 

Saúde, a contar de 18/04/2022. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 18 de abril 

de 2022. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI    

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 140, DE 18 DE ABRIL 2022. 

 

“Exonera, a pedido, Professora 
Municipal ”. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora ANALINE NEUMANN 
QUINTEIRO, matrícula nº 15687, concursada no Cargo Professora 

Municipal, a contar de 18/04/2022. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 18 de abril 

de 2022. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI    

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 141, DE 18 DE ABRIL 2022. 

 

“Nomeia Chefe Unidade Básica de 
Saúde – CC1   ”. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Servidora BIANCA CAROLINA VIANA CHAVES, 
para desempenhar a função de Chefe Unidade Básica de Saúde - CC1, 

a contar de 18/04/2022. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 18 de abril 

de 2022. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI    

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 142, DE 18 DE ABRIL 2022. 

 

“Nomeia Chefe do Setor 
Patrimônio Imobiliário   – CC1   ”. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Servidora ANGELICA DOS SANTOS OLIVEIRA, 
para desempenhar a função de Chefe Setor Patrimônio Imobiliário   - 

CC1, a contar de 18/04/2022. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 18 de abril 

de 2022. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI    

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 143, DE 18 DE ABRIL 2022. 

 
“Exonera a pedido Chefe Unidade 

Básica de Saúde ”. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais: 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar a pedido a servidora LIRIA ROSANE CEZIMBRA 

PEREIRA, matrícula nº 28568, do Cargo Comissão de Chefe Unidade 

Básica de Saúde, a contar de 18/04/2022. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 18 de abril 

de 2022. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI    

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 144, DE 18 DE ABRIL DE 2022 

 
Torna sem efeito nomeação de aprovado 

em Concurso Público Municipal. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio de 
2019, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Tornar sem efeito, por motivo de desistência temporária, a 

nomeação de Lucas Nader de Souza, para o cargo de Procurador 
Jurídico, conforme Portaria nº 131, de 07 de abril de 2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 18 de 
abril de 2022. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: Harsco Metals Ltda. 
Valor: 9.700,00 (nove mil e setecentos reais). 

Objeto: Aquisição de escória que será utilizada para manutenções de 

estradas na cidade e interior. 
Solicitante: Secretaria de Obras. 

Data da assinatura: 18/04/2022. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação 01/2022. 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2022-04-19T11:02:02-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




